

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Wielka mowa Hitlera

Kancelerz nie wysunął żadnych konkretnych żądań w sprawie sudeckiej

Wczorajsze przemówienie Führera musi przynieść pewne uspokojenie w nerwowych nastrojach Europy

W takim naprężeniu oczekiwaną przez cały świat wielką mową Hitlera przyniosła swego rodzaju rozczarowanie przede wszystkim tym, którzy przewidywali, że kancelerz poruszy w niej w sposób rozstrzygający zagadnienie Niemców sudeckich. Spodziewano się, że kancelerz albo będzie się domagał plebiscytu w Sudetach, albo też zażąda prosto przyłączenia terytoriów zamieszkałych przez Niemców sudeckich do Rzeszy. „Minimalści” prorokowali, że Hitler co najmniej odrzuci plan Nr. 4, wysunięty przez rząd Czechosłowacji. Żadna z tych trzech ewentualności nie nastąpiła. Europa może więc odetchnąć. Bo przecież dla każdego jest jasne, że jedno z dwóch pierwszych żądań mogłoby doprowadzić do poważnych powikłań, nie wyłączając kroków zbrojnych; odrzucenie zaś ostatniego planu, opracowanego przez rząd praski, ściągnęłoby jeszcze gęstsze chmury nad Europą i ewentualność najniebezpieczniejszych waladowań.

Tak więc należy stwierdzić, że mowa Hitlera, pozbawiona

tych wybuchowych elementów, przyniosła znaczne uspokojenie i wnieśli bezwzględnie odprężenie do podminowanych nastrojów dzisiejszej doby. Hitler jednak widocznie pod wrażeniem środków przedsięwziętych przez mocarstwa demokratyczne postanowił stępić swój kurs sudecki, gdyż mowa jego poza dość niewybrednymi zwrotami pod adresem Czechosłowacji i Benesa nie zawierała żadnych konkretnych sformułowań: chyba jedno dość dobrze znane, że Rzesza będzie pilnować praw Niemców sudeckich i że cały naród niemiecki dba o to, aby im się nie działo krzywda.

Jeśli ta najniecierpliwiej przez wszystkich wyczekiwana część mowy Hitlera była pozbawiona tego, czego się po niej spodziewano, t. j. odpowiedzi na pytanie, jakie kroki poczyni rząd Trzeciej Rzeszy wobec Czechosłowacji w sprawie Sudetów, to łatwo zrozumieć, że i pozostałe wywody kancelerza wypadły blado i poza znanymi już z poprzednich przemówień hasłami nie nowego nie przyniosły. Znowu miały miejsce te same, co przed

rokiem, przed dwoma czy przed trzema laty ataki na żydów, na marksizm, na demokrację zachodnią. Do tego dołączyły się bardzo ostre i niespolitykane w dotychczasowym życiu politycznym słowa pod adresem głowy obcego państwa, mianowicie prezydenta Benesa. Słowa podobne w normalnych czasach powinny wywołać poważny konflikt, nie wyłączając odwołania przedstawiciela dyplomatycznego obrażonego kraju; dzisiaj zakończy się prawdopodobnie zwykłym demarche i przeprosinami. Ten jeden chociażby moment świadczy w jak abnormalnych czasach żyjemy.

Jeszcze jeden ustęp, na który należy zwrócić uwagę w mowie Hitlera, to straszenie Europy przez Führera środkami zbrojnymi, przedsięwziętymi ostatnio przez Rzeszę. Głośna reklama tych dokonań wojskowych, trzymanych zazwyczaj przez ształy wszystkich krajów w głębokiej tajemnicy, musiała już zadziwić każdego w sobotniej mowie Goeringa. Feldmarszałek opowiadał o potężnych fortyfikacjach, zbudowanych

przez Niemców na granicy Francji, przez które — jak się wyraził Goering — „żaden przeciwnik nie zdołałby się przedrzeć” (tak mówili również Niemcy o różnych „liniach Zygfryda” przed listopadem 1918 r.). Dalej twierdził Goering, iż niemieckie lotnictwo jest dziś najlepszym w świecie itp. Hitler w swej wczorajszej mowie kontynuował akcję zastraszenia przeciwników... cyframi. Wymienił szereg, za ujawnienie których normalny śmiertelnik nie ujrzałby prawdopodobnie już nigdy światła bożego. Führer podał dokładne liczby robotników zatrudnionych przy pracach fortyfikacyjnych, podał ilość żołnierzy, którzy obsadzili już niemiecką linię Maginota, przytoczył szerokość tej linii (15 kilometrów) — jednym słowem najtajniejsze tajemnice, będące rzeczą świętą wszędzie, a cóż dopiero w państwie tak zorganizowanym jak Niemcy.

Wszystko to uczynił prawdopodobnie dla przerażenia świata swych przeciwników. Wątpię jednak należy czy osiągnął spodziewany skutek. Już w zwią-

ku z mową Goeringa mówiono w Paryżu:

„Żle odżywiającym się Niemcom musieli ich wodzowie dać choćby moralną satysfakcję. Ponieważ nie mogą im dać lepszego chleba, więcej mięsa i tuszyczów, więc karmią ich wizją przepięknych fortyfikacji oraz legendą o najsilniejszym lotnictwie niemieckim.

Tymczasem — uśmiechają się wojskowi francuzi — dziś już powietrzna flota angielska nie ustępuje niemieckiej. Za parę miesięcy i francuska flota powietrzna dorówna niemieckiej. Zaś zdolność produkcyjna angielskich i francuskich zakładów samolotowych jest przynajmniej trzy razy większa jak niemieckich. Zresztą Anglia i Francja może zawsze liczyć na produkcję samolotową St. Zjednoczonych”.

Wczorajsza mowa Hitlera wskazuje, że kancelerz wyciągnął należyte wnioski z tej zmienionej sytuacji militarnej w Europie i stąd brak było w jego wywodziach akcentów, które mogłyby uniemożliwić pokojowe załatwienie sprawy sudeckiej.

J. U.

Tekst przemówienia kancelerza Hitlera

NORYMBERGA, 12 września. (PAT). Kancelerz Hitler wygłosił dziś na zakończenie kongresu partii narodowo-socjalistycznej mowę, która trwała przeszło godzinę.

Na wstępie Hitler przypomniał pierwsze norymberskie dni partyjne i początki ruchu narodowo-socjalistycznego. Dalej uczynił kancelerz przegląd celów ówczesnych partii „marksistowskich” w Niemczech, po czym przedstawił, jak partia, zdobywszy sobie miejsce w życiu publicznym, była zwalczana.

Przeprowadziwszy porównanie między okresem walki partii o władzę i dniem dzisiejszym, mówił Hitler:

Szydzenie z demokracji

— Jak wówczas wewnątrz „złota demokracja burżuazji” walczyła ręką w rękę z marksizmem przeciwko narodowemu socjalizmowi, tak dziś widzi się w wielkich zarysach to samo „zbrańanie” między demokracją i bolszewizmem do walki przeciwko państwu narodowo-socjalistycznemu. Nieszczęście demokracji przejawia się w tym, że demokracje przedstawiają siebie, jako ustrój ludowy, państwa zaś autorytatywne jako

dyktatury. W rzeczywistości istnieją obecnie na świecie tylko dwa kraje, które, jako wielkie mocarstwa, posiadają rządy, mające poparcie 99 proc. narodu. To, co w innych krajach określa się, jako demokracje, jest w większości wypadków niczym innym, jak zrzeczym kierowaniem opinii publicznej i bezczelnym wykorzystywaniem osiągniętych przez to rezultatów. Przeżyliśmy to, że te demokracje, gdy im to dogadzało, wynosiły pod niebiosą ustroje państwowe, oparte na gwałcie, podczas gdy naodwrot, największe objawy zaufania w państwach autorytatywnych były przemilczane, fałszywie interpretowane, lub wręcz przekreślane.

DEMOKRACJE UWIELBIAJĄ NAWET BOLSZEWICKI USTRÓJ PAŃSTWOWY, jakkolwiek on sam określa siebie, jako dyktaturę proletariatu. — Natomiast inne państwa, za których rządami stoi 99 proc. ludności, nazywa się dyktaturami. Widzimy przecież także, że przedstawiciel moskiewskiego bolszewizmu obraca się w kole demokracji, jak ich sprzymierzeniec, otoczony szacunkiem.

W ciągu stułeci t. zw. demokracje, stosując najbrutalniej-

szą siłę, podporządkowywały sobie obce narody.

„Akcenty” kolonialne

W chwili jednak, gdy NIEMCY ŻĄDAJĄ SWYCH KOLONII, oświadcza im się, że nie można wydać biednych krajowców na pastwę takiego losu. Równocześnie jednak demokracje nie cofają się przed przywoływaniem do rozsądku tubylców we własnych koloniach przy pomocy samolotów i bomb. To są jednak w każdym razie „cywilizacyjne” bomby, w odróżnieniu od „brutalnych” bomb, których używali włosi w Abisynii. Te demokracje lżą nas. Przyczyną jednak zupełnie otwarcie, że wole, aby mnie lżył ktoś, kto mnie nie może ograbić, niżby miał mnie ograbić i za to pochwalić. Jesteśmy lżeni, jednak, dzięki Bogu, znajdujemy się w tym położeniu, że MOŻEMY ZA POBIEC NOWEMU OGRABIENIU NIEMIEC GWAŁTEM. — Rzesza przed nami była przez prawie 15 lat wyzyskiwana i grabiona. Otrzymywała jednak, bądź co bądź za to pochwały, że jest dzielnym i demokratycznym państwem. Taka pochwała staje się jednak nie do zniesienia w chwili, gdy tam, gdzie duża część naszego narodu, po-

zornie bezbronna, wystawiona jest na zniewagi, podnosi się potok demokratycznych frazesów, jako groźbę przeciwko naszym rodakom.

O Czechosłowacji

Mówię o Czechosłowacji (długotrwałe okrzyki). Państwo to jest demokracją, to znaczy, że zostało utworzone na zasadach demokratycznych w ten sposób, że przeważająca większość mieszkańców tego państwa poprosiła zmuszono bez pytania do „zyczenia demokracji, stworzonej w Wersalu i do pogodzenia się z tym, jak przystało „prawdziwej demokracji”. Zaczęło następnie w tym państwie gnębić większość mieszkańców, znieważać ją i pozbawiać praw do życia. (Burzliwe okrzyki potępienia). Światu usiłowano narzucić stopniowo przekonanie, że państwo to ma specjalną polityczną i wojskową misję do wypełnienia.

Były francuski minister lotnictwa PIERRE COT oświadczył niedawno, iż racją bytu i przeznaczeniem Czechosłowacji jest, aby w razie wojny niemieckie mniejszości i przemysł zaatakowała bombami. Chodzi tu prawdopodobnie o znane środki wybuchowe z „cywilizacyj-

nym” działaniem. Zadanie to jednak stoi w sprzeczności ze światopoglądem, życiowymi interesami i z życzeniami większości mieszkańców tego państwa. Dlatego większość Czechosłowacji musi milieć. Wszelkie protesty przeciwko tym planom są zamachem na przeznaczenie tego państwa i stoją skutkiem tego w sprzeczności z konstytucją. Konstytucja ta, ponieważ została stworzona przez „demokrację”, nie wywodzi się z narodowych praw tego kraju, lecz z politycznych celów jego gnębieli.

Te cele polityczne wymagały również wynaleźienia konstrukcji, która by dała narodowi czeskiemu suwerenne nadzrodne stanowisko.

Niemcy sudeccy

Kto przeciwko temu ujęciu oponuje, jest „wrogiem państwa” i dlatego, według pojęć demokratycznych, jest wyjęty z pod prawa. Gdyby jednak mimo to ktoś, należący do uczciwej narodowości, występował przeciwko temu, może być pobity, w razie zaś, gdy to się okaże potrzebne i pożądane, nawet zabity. (Okrzyki oburzenia)

Gdyby chodziło w tym wy-

(Dokończenie na str. 3-ej).

Zabronione loty nad granicą zachodnią

Niemcy grożą ostrzeliwaniem wszystkich aeroplanów

BERLIN, 12. 9. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi:

Zarządzeniem ministra lotnictwa Rzeszy, które wchodzi w życie w dn. 20 września 1938 r., zamknięte zostają dla wszystkich samolotów następujące prze-

strzenie powietrzne Rzeszy nad granicą zachodnią:

- 1) nad obszarem Akwizgranu. 2) Trewiru. 3) Palatynatu. 4) Badenu.

Zamknięte przestrzenie powietrzne będą patrolowane przez samoloty policyjne. W wypadku niezasto-

sowania się do polecenia lądowania, samoloty będą ostrzeliwane.

Dalsze ograniczenia przestrzeni powietrznych, wypływające z zakazu przebywania wojskowych obcych armii w wymienionych w zarządzeniu strefach utrzymane są nadal w mocy.

Goering poważnie zachorował

Będzie musiał dłuższy czas pozostawać w łóżku

NORYMBERGA, 12. 9. (PAT). Dziś ogłoszono komunikat urzędu, że premier feldmarszałek Goering lekko zaniemógł. W sprawie stanu jego zdrowia wydano w poniedziałek w południe następujący biuletyn lekarski:

„Premier feldmarszałek Goering cierpi na zapalenie gruczołów i przewodów limfatycznych w prawej nodze, do czego przyłączyło się zajęcie dróg oddechowych. Choroba premiera Goeringa połączona jest ze stanem gorączkowym, skutkiem czego będzie musiał dłuższy czas pozostać w łóżku”.

NORYMBERGA, 12. 9. (PAT). W niemieckich kołach politycznych utrzymują, iż choroba feldmarszałka Goeringa wywołana została trudami dnia wczorajszego, zwłaszcza zaś długotrwałym stanem na trybunie, podczas przemarszu formacji wojskowych. Natychmiast zastosowane specjalne zabiegi oraz kąpiele chorej nogi nie dały pożądanego rezultatu.

NORYMBERGA, 12. 9. (PAT). Przegląd wojska i ćwiczenia wojskowe, które odbyły się dzisiaj rano, zostały wznowione po południu w obecności kanclerza i generalicji. Marszałek Goering,

który jest chory, był zastąpiony przez gen. Milcha. O godz. 14-ej przybył Hitler, wznosząc silnym głosem okrzyk: „Heil, żołnierze”. Żołnierze odpowiedzieli na to powitanie okrzykiem na cześć Hitlera.

Następnie Hitler wygłosił przemówienie, w którym — przy pominięciu przyłączenia Austrii, oświadczył, iż jest to zrealizowanie tysiącletnich marzeń. „Wy, żołnierze — powiedział Hitler — spełniście to marze-

nie, wchodząc do Austrii”.

NORYMBERGA, 12. 9. (PAT). Ambasador Henderson opuścił wczoraj w nocy Norymbergę, udając się do Berlina.

NORYMBERGA, 12. 9. (PAT). Dokonano tu inauguracji no-

wej siedziby partii faszystowskiej w Norymberdze. W uroczystości tej wzięli udział: członek wielkiej rady faszystowskiej, minister stanu, Farinacci, wicesekretarz partii faszystowskiej Gardini i gauleiter Streicher.

Nowa fala zająć w Sudetach

Kilkadziesiąt osób odniosło obrażenia. -- Wybuch 2 petard

PRAGA, 12. 9. (PAT) — W ciągu soboty i niedzieli doszło na obszarze Czechosłowacji do licznych zająć między ludnością niemiecką i czeską. Zająć tych zanotowano około 19. Niektóre z nich miały większe rozmiary.

W LIBEREN (REICHENBERG) rozeszły się pogłoski, jakoby na święto muzyki miał przybyć Henlein. Zebrał się kilkutyśięcny tłum Niemców celem powitania. Zauważywszy czeskie samochody z napisem „Niech żyje ós Moskwa — Praga — Paryż”, ludność niemiecka zaczęła śpiewać „Deutschland über alles” i pieśń Horst Wessela. Doszło do starć między obu grupa-

mi ludności. Jest kilku rannych.

W CHEBIE (EGER) w czasie zjazdu czeskiego przysposobienia motorowego wydarzyły się bójkki między Czechami i Niemcami. Jest kilkudziesięciu rannych.

W M. RYBOWE koło Karlovych Varów powstała bójka między Niemcami i Czechami, w której kilka osób zostało poturbowanych.

62 osoby pozbawiono obywatelstwa rumuńskiego

CZERNIOWCE, 12. 9. (PAT) — W związku z akcją władz rumuńskich, przeprowadzających rewizję obywatelstwa osób narodowości żydowskiej, sąd w Czerniowcach ogłosił dalsze rezultaty, dotyczące Czerniowców. Z rezultatów tych wynika, że na dalszych 143 rozpatrzonych wniosków, 62 osoby zostały pozbawione obywatelstwa rumuńskiego.

...a w Niemczech 104 przy czym 4 osobom skonfiskowano majątki

BERLIN, 12. 9. (PAT) — „Reichsanzeiger” z dnia 1 b. m. przynosi nową listę osób pozbawionych obywatelstwa Rzeszy. Na liście tej widnieją 104 nazwiska. Poza tym ten sam numer „Reichsanzeiger’a” przy nosi 4 nazwiska osób, których majątki zostały skonfiskowane na rzecz państwa, przy czym osoby te już poprzednio były pozbawione obywatelstwa niemieckiego.

Sport i filatelistyka

Z okazji meczu finałowego o puchar Europy Środkowej pomiędzy Sławią i Ferencvaros pocztą w Pradze stemplowała znaczki specjalną pieczęcią z odpowiednim pamiątkowym napisem.

Dr. med. L. NITECKI

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
Nawrot 32, front I piętro
 telefon 213-18.
 przyjm. od 8—9.30 rano i od 5.30—9 w W niedz. i święta od 9—12 w poł.

Seria katastrof samochodowych

W Niemczech zginęło w ciągu 2 dni 5 osób, a 40 odniosło rany

BERLIN, 12. 9. (PAT) — W ciągu ostatniej soboty i niedzieli wydarzył się około Berlina szereg katastrof samochodowych, przy czym ok. 40 osób odniosło ciężkie lub

lżejsze obrażenia, a 5 poniosło śmierć. Tak wielkiej liczby katastrof w ciągu dwóch dni nie notowano już od kilku lat w kronikach stolicy Rzeszy.

De Valera przewodniczy w Genewie

Dziś zbierze się prezydium zgromadzenia

GENEWA, 12. 9. (PAT) — Punktualnie o godz. 11-ej przewodniczący rady delegat Nowej Zelandii, Jordan, otworzył pierwsze posiedzenie 19 sesji zgromadzenia ligi narodów.

Przemówienie inauguracyjne delegata Nowej Zelandii nastrojone było na ten głębokiej troski, wywołanej przede wszystkim kryzysem, jaki przeżywa obecnie liga narodów.

Na posiedzeniu popołudniowym dokonano wyboru przewodniczącego w osobie pierwszego delegata Irlandii de Valery, który otrzymał 39 głosów na 42 ważne oddane. De Valera objął przewodnictwo i wygłosił przemówienie, w którym

podkreślił, że obrady ligi narodów toczą się w okresie niepokoju, który nie ma w Europie precedensu oraz wyraził opinie, że należy modyfikować do Boga, aby uchronić narody europejskie przed niebezpieczeństwem.

Po tym przemówieniu wybrano wiceprzewodniczących zgromadzenia, którymi zostali: delegaci Anglii, Francji, Polski, Szwecji, Szwajcarii, Turcji ZSRR i Syamu, po czym wybrano przewodniczących 6 komisji zgromadzenia oraz przewodniczącego komisji porządku dziennego. Na wniosek przewodniczącego postanowiono, że prezydium zgromadzenia zbierze się we wtorek popołudniu.

Wieniec od płatników-żydów dla zmarłego naczelnika urzędu skarbowego

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Warszawie zmarł po dłuższej chorobie naczelnik 30 urzędu skarbowego, p. Józef Czernikiewicz.

Wczoraj odbył się pogrzeb, w którym wzięli udział b. liczne rzesze płatników-żydów. Od tych płatników złożono na grobie zmarłego wielki wieniec.

W ŻELAZNEJ RUDZIE szyby sklepów czeskich zamalowano niemieckimi napisami i strzałkami z napisem „Do Pragi”.

W MIEJSCOWOŚCI KRALICE około 400 członków SDP demonstrowało dziś przed budynkiem urzędu policyjnego, domagając się zwolnienia 4 funkcjonariuszy miejscowego „Turnvereinu”, którzy zostali wezwani na policję dla przesłuchania. W tym czasie urzędnik pocztowy, Bartl, wystrzelił kilka razy z rewolweru, raniąc dwóch członków SDP, jednego lekko, drugiego ciężko. Bartl zaczął uciekać, jednak tłum go dogonił w urzędzie pocztowym i zranił w głowę. Porządek

został zaprowadzony po rozprawie miejscowego starosty z funkcjonariuszem SDP.

W MIEJSCOWOŚCI FALKNOWO wybuchły dwie petardy, jedna w hallu hotelu Hahn, którego właścicielka należy do SDP, druga w szkole czeskiej, gdzie zostały wybite okna.

W MIEJSCOWOŚCI HORNÍ PLANA przed urzędem policyjnym zgromadziło się około 50 demonstrantów, którzy domagali się wypuszczenia członka SDP Krnemalera, który był właśnie na przesłuchaniu. Z tłumem dano strzał i wykrzykiwano niemieckie hasła.

Kupcy sami pikietują sklepy

ponieważ stracili zaufanie do płatnych pikietarzy

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Do stolicy nadeszła wiadomość, że w Ciechanowie, Czyżewie i okolicy wzmogła się ostatnio akcja pikietowana sklepów żydowskich. Zwracają przy tym uwagę, że sklepy pikietują osobiście kupcy poznańscy, posiadający sklepy w są-

siedztwie i pragnący się jak najprędzej pozbyć konkurentów. Widocznie ci kupcy stracili zaufanie do „pracy” wynajmowanych dotychczas na dniówkę pikietarzy.

Obłęd?

Oto dwa ogłoszenia małżeńskie z Trzeciej Rzeszy. Czasopismo hitlerowskie „Am Quell der deutschen Kraft” zamieszcza takie ogłoszenie:

„Kobieta rasowa, jasnowłosa, o wysokich piersiach, czystego pochodzenia, nie nasuwająca żadnych podejrzeń — pierwszorzędne drzewo genealogiczne — szuka męża aryjskiego, poważnego, czystej ras. celem stworzenia płodnego stadła małżeńskiego”.

„Das Schwarze Korn” ogłasza następującą „oferę” małżeńską:

„Kobieta czystej ras, o wysokich piersiach, złotowłosa, płciowo uzdolniona, pochodząca z rodu nawskroś germańskie go, pełna cennej kobiecości, szuka podobnego do siebie małżonka aryjskiego, aby pracować nad przyszłością Niemiec”.

KINO STYLOWY

(Kilińskiego 123)

Pocz. 4 pp. Ost. s. 9.30 w.

Dziś premiera! — Film, który przemawia najpiękniejszym językiem miłości... „GWIAZDA RIWIERY”

W rol. gł. najsłynniejsza śpiewaczka Europy — ERNA SACK, Friedl Czepa, Paul Kem, Karl Schönboeck

Zamach na burmistrza Jerozolimy

Ibn Saud uroczyście przysiągł, że pośpieszy z pomocą arabom

JEROZOLIMA, 12.9. (ZAT) — Przed domem nowomianowanego burmistrza Jerozolimy Mustafy bey-Chalidi, który mieszka w dzielnicy rzymskiej w Jerozolimie eksplozja spowodowała dziś bomba. Eksplozja szkód nie wyrządziła.

JEROZOLIMA, 12.9. (ZAT) — Autobus żydowski jadący z Jerozolimy do Tel - Avivu ostrzeżony był dziś przez terrorystów arabskich niedaleko Ramle. Pasażer Arie Baillkoff został ciężko zraniony.

Inne auta żydowskie niedaleko Ramle obrzucono kamieniami. Dwaj pasażerowie - żydzi zostali lekko ranni.

Policjant żydowski, Dawid Gros został ciężko zraniony przez terrorystów niedaleko Jerozolimy.

JEROZOLIMA, 12.9. (ZAT) — Komunikacja na szosie Jerozolima - Jerycho uległa przerwie, gdyż terroryści wysadzili w powietrze kilka mostów na tej drodze. Oficer policji został dziś rano zaatakowany przez terrorystów niedaleko Betleemu. Terroryści zabrali oficerowi rewolwer.

W okręgu Gaza przy starciu między powstańcami arabskimi a żydowskimi policjantami dwaj policjanci zostali zabici, a dwaj odnieśli ciężkie rany. Stacja kolejowa Artus na linii Jerozolima - Lydda została podpalona.

W starej dzielnicy Jerozolimy po

Maria Szczarańska
pielęgniarka
przyjmuje dyżury i zastrzyki
Traugutta 10, tel. 215-16

List rzeźbiarza Glicensteina do króla Wiktora Emanuela

NOWY JORK, 12.9. (ZAT) — Słynny rzeźbiarz Henryk Glicenstein (rodzianin), osobiście zaprzyjaźniony z królem Wiktorem Emanuelem, ogłosił list otwarty, w którym apeluje do króla o uwzględnienie wierności do Włoch zarówno żydów we Włoszech jak i żydów włoskich zagranicą.

RZYM, 12.9. (ZAT) — „Gazetta del Popolo” zaznacza, że wielka rada faszystowska rozpatrzyła na swej sesji problem: „czy cała jego rozciągłość, nie ograniczając się tylko do kwestii żydowskiej. Będą jednak uchwalone także zarządzenia, skierowane przeciwko urodzonym we Włoszech żydom. Sesja ma wytyczyć wyraźne granice dla działalności żydowskiej w życiu gospodarczym i duchowym.

LONDYN, 12.9. (ZAT) — Pisma angielskie informują o zaniepo-

Ustąpili prezesi-żydzi dwóch największych włoskich товариств ubezpieczeniowych

RZYM, 12 września. (PAT) — W dniu dzisiejszym odbyły się posiedzenia władz dwóch największych włoskich товариств ubezpieczeniowych, w czasie których prezesi товариств, żydzi, podali się do dymisji.

Prezes товариства „Assicurazioni Generali Trieste”, Edgardo Marpurgo, ustąpił, a jego miejsce objął minister stanu hr. Volpi, prezes generalnej konferencji przemysłu. W товариствie „Riunione Adriatica di Sicurtà” prezes, dr. Arnoldo Fri-

edytowanych tam zebraniach arabskich doszło do gwałtownych demonstracji w okolicach meczetu Omara. Władze policyjno-wojskowe rozproszyły demonstrantów. Na wschód od Ramleh zerwano na znacznej przestrzeni przewody telefoniczno - telegraficzne, przerywając komunikację między Jerozolimą a Jaffą.

HAIFA, 12.9. (ZAT) — Wczoraj w nocy wylądowały w porcie haifskim dwie kompanie wojsk angielskich, które wzmożną garnizon angielski w Palestynie.

Przysięga Ibn Sauda

STAMBUŁ, 12.9. (PAT) — Pisma arabskie donoszą, że król Ibn Saud

złożył podczas wielkiego zebrania delegatów wszystkich krajów arabskich i plenium uroczystą przysięgę wyruszyć do Palestyny, o ile tamtej si arabskie nie uzyskają zadośćuczynienia swych żądań.

Wykradzenie 2 skazanych

LONDYN, 12.9. (PAT) — Z Palestyny donoszą o uwolnieniu z głów więzienia w Jerozolimie dwóch arabskich skazanych na dożywotnie więzienie.

Do więzienia zgłosił się człowiek w mundurze inspektora policji palestyńskiej i przedstawił rozkaz od naczelnika więzienia w Akrze, ża-

dający przekazania mu obu więźniów. Naczelnik więzienia w Jerozolimie, nie wątpiąc w prawdziwość polecenia, wydał więźniów, a nawet zaproponował przydzielenie zbrojnej eskorty, która odwoziła więźniów do Akry.

Rzekomy inspektor oświadczył, że eskorty nie potrzebuje, gdyż ma swą własną, czekającą przed więzieniem. Po opuszczeniu więzienia nie zobaczono już więcej ani rzekomego inspektora policji, ani obu więźniów.

Dziś rano powstańcy arabscy zaatakowali posterunek policji Betleem. Oficer policji, arab, został ranny. Na miejsce zajścia wysłano posiłki.

Karlsbadzka woda Mühlbrunn zaleca przez lekarzy do kuracji domowej przy zastójności wątrobowej.

P. Komarnicki poselem w Szwajcarii

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Mówią, że z chwilą zwinienia stałej delegacji polskiej w Genewie, dotychczasowy kierownik delegacji p. Komarnicki zostanie mianowany poselem w Bernie, a dotychczasowy poseł p. Modzelewski przejdzie na emeryturę.

Również opuścić ma służbę dyplomatyczną poseł w Madrycie, p. Szumlakowski, przyczym na razie placówka nie będzie obsadzona.

Konsulaty litewskie w Wilnie i w Gdyni

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W najbliższym czasie będą otwarte nowe konsulaty litewskie w Polsce: pierwszy z nich w Wilnie, drugi, jak mówią, w Gdyni.

Nowy most na Dniestrze

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na 25 b. m. w Zaleszczykach wyznaczono uroczyste otwarcie nowego mostu na Dniestrze, łączącego Polskę z Rumunią. Na otwarcie przybędą ministrowie komunikacji polski i rumuński.

Tragiczne zderzenie lokomotywy z drewną

CZERNIOWCE, 12.9. (PAT) — W pobliżu miasta Targu Mureș w siedmiogrodzie jadąca z dużą szybkością drewna, na której znajdowało się 10-ciu ludzi, zderzyła się ze stojącą na stacji lokomotywą. Na skutek zderzenia nastąpiła śmierć na miejscu 2 osobom, a 8 zostało ciężko rannych.

Broń w redakcji „Falangi”

Proces odbędzie się w dniu 22 b. m.

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W sądzie okręgowym warszawskim w drugiej połowie września rozpatrywany będzie proces o nielegalne przechowy-

wanie broni i amunicji w lokalu redakcji „Falangi”. Sprawa ta wynikała na tle rewizji, przeprowadzonej wśród działaczy b. ONR i redakcji „Falangi” w maju r. b. Przy rewizji znaleziono wówczas w redakcji „Falangi”

kilka rewolwerów i zapas nabożów. Do odpowiedzialności pociągnięto kierownika redakcji Zygmunta Dziarmagę.

Proces znajdzie się na wókan dzie 22 b. m.

Beznadziejne wysiłki sen. Hasbacha i Wiesnera w kierunku utworzenia jednolitej organizacji hitlerowskiej w Polsce

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje: Z kół niemieckich dowiadujemy się, że wysiłki senatorów Hasbacha i Wiesnera, zmierzające do utworzenia jednolitej organizacji Niemców w Polsce,

znajdującej się pod wpływem narodo - socjalistycznym nie dadzą wyników. Przeciwno or-

ganizacji takiej nie tylko występują kategorycznie socjaliści niemieccy, ale także oddam Niemców ewangelików, a wreszcie Niemcy - katolicy, zgrupowani koło czasopisma „Der Deutsche in Polen” w Katowicach.

JUŻ JUTRO

W KINIE

„RIALTO”

wystąpi

KRÓL TENORÓW

BENIAMINO

G
I
G
L
I

w swoim najnowszym i największym filmie

PIEŚNIARZ JEJ WYSOKOŚCI

Delegacja robotników krakowskich konferowała na temat wyborów z p. woj. Tymińskim

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym wojewo da krakowski p. Tymiński przyjął delegację robotniczą. Delegacja ta wzorem łódzkim przedstawiła warunki, pod którymi organizacje robotnicze byłyby

gotowe wziąć udział w wyborach do rad miejskich i wiejskich. Warunki te, tak samo, jak w Łodzi, dotyczą t. zw. „geografii” i „geometrii” wyborczej. Na czele delegacji stał b. poseł Ciołkosz.

Zwycięstwo socjal-demokratów w wyborach uzupełniających do izby szwedzkiej

SZTOKHOLM, 12.9. (PAT) — Szwedzka agencja telegraficzna donosi: Odbyły się doroczne wybory uzupełniające do pierwszej izby Riksdagu.

W wyniku wyborów 6 mandatów przypadło konserwatystom, agrariuszom, partii ludowej, 9 socjaldemokratom i 1 komunistom. Konserwatyści w porównaniu z dotychczasowym stanem posiadania stracili dwa mandaty, partia ludowa również, zyskała zaś soc.-demokraci 2 mandaty, a agrariusze i komuniści po jed-

nym. Senat zatym w nowym składzie liczy 69 socjal - demokratów, 41 konserwatystów, 15 członków partii ludowej, 4 agrariuszy i 1 komunistę.

KINO

„PALACE”

Pocz. 4 pp.

Wielki sukces humoru i śmiechu

5

Milionów szuka spadkobiercy

W roli gł. król komików
Heinz Rühmann

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Sadowskiej - Dancerowej, Zgierska 63, W. Groszkowskiego, 11 Listopada 15, T. Karłina, Piłsudskiego 54, R. Rembielińskiego, Andrzejka 28, J. Chądzyńskiej, Piotrkowska 165, E. Millera, Piotrkowska 46 G. Antoniewicza, Pabianicka 56, J. Unieszowskiego, Dąbrowska 24-a

DODATKOWA KOMISJA WE WRZEŚNIU. — W miesiącu wrześniu r. b. urzędują w Łodzi następujące dodatkowe komisje poborowe: Dla P. K. U. Miasto I urzęduje dodatkowa komisja poborowa w dniu 15 września r. b.

Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkali na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policji, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się w oznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwania z kdzkiego starostwa grodzkiego.

Dla P. K. U. Miasto II urzęduje dodatkowa komisja poborowa w dniu 28 września r. b.

Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkali na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się w oznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwania z kdzkiego starostwa grodzkiego.

Dla powiatów kdzkiego i brzezińskiego urzędują dodatkowe komisje poborowe w dniu 16 sierpnia r. b.

REJESTRACJA ROCZNIKA 1920 i 1921. — W dniu dzisiejszym winni się zgłosić do rejestracji wszyscy mężczyźni, urodzeni w latach 1920 i 1921, zamieszkali na terenie 3 komisariatów policji, których nazwiska zaczynają się od liter: R i S, oraz zamieszkali na terenie 9 komisariatów policji, o nazwiskach na litery od A do L włącznie.

SZCZEPNIENIA PRZECIW BŁONICY. — Dzisiaj i codziennie do dnia 1 października r. b. odbywają się szczepienia przymusowe bezpłatnie przeciw błonicy dzieci w wieku 1 rok oraz tych wszystkich, które dotąd nie były poddawane szczepieniom ochronnym.

Szczepienia odbywają się codziennie w godzinach od 8 do 10 rano w następujących punktach:

Ośrodek zdrowia przy ul. Dworskiej 10, lecznica ubezpieczalni społecznej przy ul. Lagiewnickiej 34-36, dzwór sanitarny przy ul. Żeromskiego 4, przychodnia miejska przy ul. FOW 1, dozór sanitarny przy ul. Przejazd 86, lecznica ubezpieczalni społecznej przy ul. Szpitalnej 4, lekarz domowy ubezpieczalni społecznej przy ul. Kątnej 21, ośrodek zdrowia przy ul. Lubelskiej 7 i lecznica ubezpieczalni społecznej przy ul. Lecznicznej 12.

Łódź entuzjastycznie witająca żołnierzy, wracających z ćwiczeń do miasta

Dowódca O. K. gen. Thomme na czele łódzkiego pułku, którym dowodził w r. 1920

Wczorajsze popołudnie przeżyła Łódź pod znakiem powitania powracających z manewrów letnich wojsk garnizonu łódzkiego.

Już około godz. 2 popołudniu rozpoczęły się przygotowania na trasie przemarszu wojsk. Parzystą stronę ulicy Wólcząńskiej na odcinku od Pabianickiej do Żwirki zajęły szkoły powszechne, stronę nieparzystą — szkoły średnie. Działwa i młodzież szkolna „uzbrojona” w chorągiewki i kwiaty, ustawiła się szpalerem wzdłuż ulicy.

Odcinek od Żwirki do Zamenhofska po stronie parzystej zajęły organizacje P. W. kobiet, Z. H. P. (oddziały żeńskie i męskie), Zw. Strzelecki. Po stronie nieparzystej stanęły P. W. pocztowe, P. W. kolejowe, P. W. specjalne i rezerwiści bez broni.

Ulicę Zamenhofska na odcinku od Wólcząńskiej do Piotrkowskiej po stronie parzystej zajęły: L. O. P. P., Liga morska i kolonialna oraz Polski Czerwony Krzyż, zaś stronę nieparzystą: Sokół i organizacje sportowe. Na ulicy Piotrkowskiej od Zamenhofska do Andrzejki i od Nawrot do Przejazdu ustawiły się szkoły powszechne. Od Przejazdu do Narutowicza ustawili się b. więźniowie polityczni i związkowi niepodległościowi.

Od Andrzejki do Legionów stanęły w szpalerach cechy rzemieślnicze. Od Narutowicza do Południowej — związki zawodowe i społeczne, od Południowej i Zawadzkiej do Placu Wolności — straż ogniowa. Wreszcie na Placu Wolności szkoły powszechne.

GINACH zarządu miejskiego był udekorowany i iluminowany.

Na spotkanie oddziałów...

Na spotkanie powracających oddziałów wyjechał dowódca O. K. gen. THOMME i powitał je w Rudzie Pabianickiej, wygłaszając do żołnierzy piękne, podniosłe przemówienie, w którym nawiązał do czasów wojny, kiedy to dowodził Pułkiem Dzieci Łódzkich.

Czując żywy sentyment do tego pułku za jego wielkie zasługi bojowe — gen. Thomme objął dowództwo nad nim i na czele pułku wjechał konno w granice miasta.

Powitanie w Rudzie

Ludność Rudy Pabianickiej również przygotowała odpo-

wiedni program przyjęcia.

Przed zbudowaną na ulicy Staszycza bramą tryumfalną zgromadzili się przedstawiciele władz. Wzdłuż ulicy ustawiła się szpalerami działwa szkolna i organizacje ze sztandarami. Wkraczające wojsko powitał starosta powiatowy mgr. DENYS oraz burmistrz Rudy Pabianickiej GRZYBOWSKI, w otoczeniu radnych miejskich i delegacji miejscowych organizacji.

Na granicy miasta

Na granicy Łodzi, t. j. na stronie Pabianickiej w pobliżu mostu kolei obwodowej, przed ustawioną bramą tryumfalną zgromadzili się przedstawiciele władz w obecności nacz. WRO-

NY, wicestarosta GIELCZYŃSKIEGO, prezydenta miasta GODLEWSKIEGO i wiceprezydentów — KOZŁOWSKIEGO i PĄCZKA, wojewódzkiego komendanta policji dr. TORWIŃSKIEGO, komendanta policji na m. Łódź — insp. ELZESSER-NIEDZIELSKIEGO i in.

Na czele wkraczających do miasta wojsk jechał dowódca O. K. gen. Thomme.

Gen. Thomme powitał przemówieniem prezydent Godlewski, który w krótkich słowach podkreślił serdeczne uczucia łączące społeczeństwo z armią. Mówca podkreślił również charakterystyczną okoliczność, że 18 lat temu na froncie bolszewiczym gen. Thomme kroczył wówczas na czele jednego z pułków

łódzkich, z którym szedł w bój. Przemówienie swe prez. Godlewski zakończył okrzykiem na cześć armii.

Przekazanie karabinów maszynowych

Następnie przemawiał prezes Federacji P. Z. O. O. dr. Fichna, który podkreślił, że w wielkim wysiłku pracy, którego hasło rzucił Marszałek Piłsudski, armia daje całemu krajowi godny przykład swą niezamordowaną pracą. Dr. Fichna swe przemówienie zakończył okrzykiem na cześć pułków łódzkich.

Teraz nastąpił uroczysty akt przekazania armii jednego karabinu maszynowego, ufundowanego ze składek przez Związek kominiarzy, a następnie drugiego karabinu maszynowego, który ofiarowało wojsku Stowarzyszenie techników sanitarnych.

Dowódca korpusu gen. Thomme podziękował tym organizacjom za dar, zaznaczając, że w czasie wojny pułk w ciężkich warunkach zdobywał karabiny by odeprzeć wroga, dziś, mając je w darze — tym skuteczniej bronić będzie Ojczyzny.

Kwiaty na armaty

Po tym rozpoczął się marsz wojska w stronę miasta. Zwarłe szeregi dziarsko, mimo trudów manewrów, wyglądających żołnierzy, pomaszzerowały wśród szpalerów ulicami Pabianicką, Wólcząńską, Zamenhofska, Piotrkowską na Plac Wolności.

Na całej trasie raz po raz rozlegały się gromkie okrzyki na cześć armii. Na maszerujących żołnierzy rzucono kwiaty.

Szczególnie ulica Piotrkowska rozbrzmiewała gromkimi oklaskami i okrzykami na cześć wojska.

Defilada

Na czele wojska szły oddziały PZOO., a następnie Związek kominiarzy i Stowarzyszenie techników sanitarnych z ufundowanymi karabinami maszynowymi. Po tym postępowały pułki łódzkie.

Około godziny 19 na rzęsście oświetlonym Placu Wolności odbyła się defilada. Przyjeżdżał p. gen. DINDORF - ANKOWICZ w towarzystwie p. wojewody łódzkiego Henryka JOZEW-SKIEGO i prezydenta GODLEWSKIEGO, w otoczeniu przedstawicieli wojska, władz państwowych i samorządowych. Defilada wypadła nad wyraz okazale.

Po defiladzie wojsko ulicą 11 Listopada pomaszzerowało do ko-

Szefowi naszemu p. L. Goldmanowi z powodu przedwczesnego zgonu
b. p. Jęgo Brata
wyraży serdecznego współczucia składa
Personal firmy Goldman i Natkiewicz

Wspólnikowi mojemu p. L. Goldmanowi z powodu przedwczesnego zgonu
b. p. Jęgo Brata
szczere współczucie wyrażają
Ch. Wajden z Rodzina

Wspólnikowi mojemu p. L. Goldmanowi wyrazi głębokiego współczucia z powodu śmierci
b. p. Jęgo Brata
składa
Michał Natkiewicz

Włamanie do składu manufaktury kupem złoczyńców padł towar wartości 15.000 zł.

Wczoraj rano powiadomiono wydział śledczy o włamaniu, jakie dokonane zostało do składu manufaktury i dodatków krawieckich F. i E. PINCZEWSKICH przy ul. Legionów 8a.

Jak się okazało, złoczyńcy dostali się na teren tej posesji najwidoczniej od strony ulicy Wólcząńskiej. W godzinach nocnych wyłamali zamki u drzwi, wiodących do składu, a po dostaniu się do wnętrza zaczęli wynosić na ulicę towary.

Kradzież spostrzeżono dopiero rano. Firma oblicza swe straty na ok. 15.000 złotych.

Wydział śledczy wdrożył dochodzenie, którego szczegóły trzymane są w tajemnicy. (B)

Więzień usiłował zbiec w czasie prowadzenia go do sądu

W dniu wczorajszym eskortowany był przez dwóch policjantów w więzienia w Płocku do Pabianic więzień Marian RATAJCZYK.

W drodze z komisariatu do sądu grodzkiego, gdzie miał zasiąść na ławie oskarżonych za przestępstwo, jakiego się dopuścił na terenie Pabianic, Ratajczyk usiłował zbiec.

Zmyliwszy na chwilę czujność eskortujących go policjantów rzucił się do ucieczki. Przy zbiegu ulic św. Jana i Zamkowej więzień został ujęty i odprowadzony w kajdanach do sądu. Po drodze usiłował się jeszcze raz wyrwać, lecz został obezwładniony.

Ratajczyk odpowiadać będzie dodatkowo za usiłowanie ucieczki i opór władzy.

Sprzedawcy gazet na F. O. N.

Zainicjowana przez sprzedawców gazet w Łodzi akcja zbiórki na FON trwa i przynosi pozytywne rezultaty. W okresie dwóch tygodni sprzedawcy gazet zdolali zebrać kwotę zł. 178. Razem więc do dnia dzisiejszego zgromadzono zł. 545, które przekazano KKO m. Łodzi na konto nr. 16789.

Ostatnio po zł. 6 złożyli pp.: B. Mikulski, B. Studniarek, W. Aleksander, Ch. Tempelhof, Woźniak, Wartalski, W. Kłosowski, Fr. Pawlak, J. Kolanek, Jan Gaweńda, Słomiany, Sztandarowa, W. Sabela, M. Wadziński, S. Kempa, H. Kut, St. Kośla, Epstein, Wielgowolski, J. Więcek, Gercan, Lichtenfeld, Sz. Ryn-gard, H. Rubinsztejn.

Jesień w Italii

Wenecja—Rzym—Neapol—Sycylia
Wycieczki 1/10, 15/10, 1/11 i 15/11

AIRGOS

Łódź, Piotrkowska 60, telefon 104-00

MODELKA

(Mannequin)

JOAN CRAWFORD SPENCER TRACY

Reż. Frank Borzage

JUŻ WKRÓTCE!

Przejazdy indywidualne do Francji Anglii Italii Niemiec Jugosławii Łotwy i t. d.

Informacje i zapisy

Wagons-Lits | Cook, Piotrkowska 68

Lecznica chorób OCZU

ZE STAŁYMI ŁÓŻKAMI
D-ra med.

Gyuli Krausza
Piotrkowska 86, II p. tel. 204-74
Godz. przyjęć 12-2 i 5-7
Naświetlania, operacje kosmetyczne.

DOKTOR KLINGER
SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)
przeprowadził się na
ul. **Przejazd 17**
GODZINY PRZYJĘĆ: od 9-11 i od 6-8. — Tel. 132-28.

Dr. med. S. KANTOR
Spec. chorób skórnych i wenerycznych
UL. PIOTRKOWSKA 90
tel. 129-45
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wnter
W niedz. i święta od 8-2.

Dr. med. M. Warhaft
Narutowicza 56
powrócił
Prywatna PRZYCHODNIA
WENEROLOGICZNA
chor. skórne i weneryczne
Od 8-ej rano do 9 wieczór,
w niedz. 9-1 po poł.
Panie przyjmuje kobieta lekarz
PIOTRKOWSKA 161
PORADA 3 ZŁ.

Dr. M. KALISZ
Dypl. uniwersyt. w Rostock
LEKARZ - DENTYSTA
Chirurgia stomatologiczna
Łódź, Pierackiego 7
tel. 108-26 ordyn. w godz. 5-7
wznowił przyjęcia

Indywidualne wyjazdy do:

- Anglii
- Belgii
- Bułgarii
- Czechosłowacji
- Danii
- Francji
- Grecji
- Holandii
- Italii
- Jugosławii
- Łotwy
- Niemiec
- Palestyny
- Rumunii
- Szwecji
- Turcji
- Węgier
- i innych

Zapisy i informacje:

POLTOUR
Łódź, Traugutta 2,
tel. 107-86.

LEKARZ - DENTYSTA

Stanisław Gelberg
powrócił
Al. Kościuszki 32, tel. 108-53
godz. przyjęć: 10-2, 4-7.

LEKARZ - DENTYSTA

D. WOLF-REICHEROWA
powróciła
Żeromskiego 21
Przyjm. od 9-1 i od 3-7.

Do akt Nr. Km 1093-38-II

OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 2-go zamieszkały w Łodzi, przy ul. Przejazd nr. 40 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 września 1938 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Główniej nr. 17 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: pantofli męskich, pantofli damskich półbutów męskich, 3 pary lakierowanych pantofli damskich, 2 pary lakier z zamsem, skóry chromowej czerwonej, skóry na podszwy, oszacowanych na łączną sumę zł. 786.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 31. VIII 38 r.
Komornik: (—) Anisierewicz
Sprawa Dawida Ickowicza p-ko WL Cichem.

Komitet Synagogi Al. Kościuszki — przy —

zawiadamia niniejszym, że **wydzierżawienie miejsc na rok 1938-39**

odbywać się będzie w Kancelarii Synagogi w porządku następującym: 13, 14, 15 września b. r. w godz. od 3 do 7 wiecz., 16 września od 3 do 5 wiecz., 17 września od 7 do 8 wiecz., 18 września w godz. od 10 do 1 popoł. i od 3 do 7 wiecz., 19, 20, 21, 22 września od 3 do 7 wiecz., 23 września od 3 do 5 wiecz., 24 września od 7 do 8 wiecz., oraz 25 września od 10 rano do 5 wieczór.

Osoby pragnące odnowić zeszłoroczną dzierżawę miejsc, zechcą zgłosić się do Kancelarii Synagogi najpóźniej do niedzieli, dnia 18 września b. r. łącznie.

W roku bieżącym kontrola kart wstępu przy wejściu do Synagogi będzie wyjątkowo ściśle. Uprasza się przeto o każdorazowe okazywanie kart wstępu przy wejściu do Synagogi, gdyż osoby nieposiadające kart wstępu bezwzględnie wpuszczone nie będą.

Towarzystwo Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów w Łodzi

otwiera:

1) **ROCZNY Wieczorny Kurs Tkactwa**
2) **KURS Tkactwa Mechanicznego**
kurs sztułmajsterski

Zapisy przyjmuje i informacji udziela kancelaria Szkoły Przemysłowej

Pomorska 46/48

telef. 163-80

w poniedziałki, wtorki, środy i czwartki od godz. 19-ej do 21-ej.

Do akt Nr. Km. 1773-38-II
Do akt Nr. Km. 2274-37

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 2-go zamieszkały w Łodzi, przy ul. Przejazd nr. 40 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 16 września 1938 r. o godz. 13 w Łodzi ul. Kilińskiego Nr. 136 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 200 sztuk noży do maszyn mechanicznych, dyktmaszyn, 2 abrychtmaszyn, szlitzmaszyn, szpuntmaszyn, pentelasegi, fryzarki, 2 szliferek, kresegi i różnych mebli, oszacowanych na łączną sumę zł. 4.245.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 7 września 1938 r.
Komornik: (—) Anisierewicz
Km. 1773-38 Sprawa Birenawajg i Głowiński p-ko Nowakowski.
Km. 2274-37 Sprawa Bank Przemysłowców Łódzkich p-ko Nowakowski.

LEKARZ - DENTYSTA

Gołowaniewska-Simanowska
powróciła

Śródmiejska 18, tel. 255-98

LEKARZ - DENTYSTA

P. Erlichowa
powróciła
Kilińskiego 41
tel. 172-95.

Proszek od **BOLU GŁOWY**
OLIO DOROSŁYCH ZE ZŁAFER
KOWALSKINA
zobowiązuje się również
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE i KATARZE

Dr. A. S. TENENBAUM
Chor. wewnętrzne (Spec. chor. płuc)
POWRÓCIŁ
Piotrkowska 109, tel. 220-25
przyjmuje od 6-8 pp.

LEKARZ - DENTYSTA

G. Szymańska
powróciła
Narutowicza 3, tel. 110-84
przyjmuje od 9-1 i 3-8 w.

DR. MED.

Wł. ŻADZIEWICZ
wznowił przyjęcia
STOMATOLOG
Spec. chor. i chir. zębów i jamy ustnej
Piotrkowska 164, tel. 125-26
przyjm. od 3-7.

KINO - TEATR

URANIA
Cegielniana 2
Tel. 107-34

Dziś premiera! — Poraz pierwszy w Łodzi! — Największa sensacja sezonu!
Tajemnice sceny walk drapieżców dżungli!
Rewelacyjny film dżunglowy!
Dalsze dzieje bohaterów f. „Władczyni Dżungli”
W rol. gł. Betty Jane Rhodes (królowa lwów) i Grant Withers (Jim zwycięzca)
KLĘSKA BIAŁEGO KOBRY
Ciekawy film historyczny „SALVE REGINA,” Pocz. o 4, w soboty i niedziele o 12

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2

Dziś i dni następnych!
Czołowy francuski film, odznaczony w tym roku nagrodą miasta Paryża
W rol. główn. **DANIELLE DARRIEUX** i Charles Vanell
Nadprogram: Pobyt królewskiej pary angielskiej w Paryżu
„ZAWINIŁAM” („Abus de confiance”)
Wzruszający dramat studentki

PRZEDWIOSNIE
Zeromskiego 74/76, tel. 129-82

Dziś premiera!
Większy niż „X-27”, „Mata Hari”
Wspaniały film szpiegowski
To film pełen miłości i poświęcenia. To zjawia groźnej wojny. W r. gł. Jean Murat i Viviane Romance
Następny progr: **Narodziny Gwiazdy** — W rol. główn.: Janet Gaynor i Fredric March
Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc
Pocz. przedst. w dni powz. o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12

„STAMBUŁ”Polskie Towarzystwo dla Handlu Ratainego
Spółka z ogr. odp

Łódź, Al. Kościuszki 17, tel. 163-66

WIECZNE PIÓRA „PARKER” na raty od 5

ŚWIATOWEJ MARKI

Ceny od zł. 25.—

na raty od 5

miesięcznie
ZŁ.

KAŻDEMU KUPUJĄCEMU

grawerujemy na piórze

imię i nazwisko

BEZPŁATNIE!!

Na żądanie wysyłamy naszych agentów!

CapitolNadprogram: Wspniany do-
datek P. A. T. oraz kronika
aktualnościCeny miejsc na wszystkie seanse
od 54 gr.**Dziś premiera!****PIERWSZA MIŁOŚĆ**Pierwsze rendez-vous...
Pierwszy pocałunek...
Pierwsze wyznanie miłosne, to...Uroczą, wesołą i frywolną przygodą „małej kobietki”
i młodego mężczyzny, w wielkim filmie życiowym.W rolach główn.: **Lewis Stone, Mickey Roney****Ogłoszenia drobne****Nauka i wychowanie****BERLITZ - SCHOOL!** 14 rok szkolny. Koncesjonowane Kursy Języków Obcych pojedynczo i w małych ściśle dobranych grupach i 1-roczone Kursy Handlowe, obejmujące księgowość, arytmetykę handlową, korespondencję, ustawodawstwo handlowe, socjalne i skarbowe, stenografię, pisanie na maszynie i angielski język. Kurs wyższej księgowości, obejmujący: rewizję ksiąg handlowych, analizę i krytykę bilansów, etc. Zapisy codziennie od 12 do 1.30 i od 5 do 8-ej. Andrzeja 3. 418—10**Magister anglistyki U. J. P.**
Irena Wolfeld
Dyplom University College Exeter
udziela angielskiego
Tel. 207-75.

ANGIELSKIEGO i niemieckiego metoda konwersacyjną szybko wyucza Kryszek, Pomorska 15, tel. 171-28. Zastać od 2 — 3. Korespondencja, tłumaczenia. Lekcja indywidualna. zł. 1.50. 655—3

LADNIE I PĘDKO pisać nauczy kaligraf L. Berman oraz poprawia wszelkie brzydkie charaktery piśma w ciągu 15 lekcji, ul. Piotrkowska 109, m. 25. 3749-2

INTELIGENTNA maturzystka z dokładną znajomością języków: francuskiego i łaciny poszukuje korektorki, lekcji, półkondycji. Oferty sub „Em Ka”.

Lokale

W NOWOCZESNYM domu mieszkanie 3-pokojowe i 4-pokojowe z centralnym ogrzewaniem i wszelkimi wygodami do wynajęcia. Ul. P. O. W. nr. 8 452—4

MIESZKANIE 3-pokojowe z hellem kompletnie umeblowane, centr. ogrzewanie, na I piętrze do wynajęcia zaraz z powodu wyjazdu. Oferty sub „Nowoczesne”. 825—2

2 i 3 POKOJE z kuchnią z wszelkimi wygodami w nowym domu do wynajęcia zaraz. Książątka 18, róg Wierzbowej. 3751-2

DO WYNAJĘCIA luksusowe 4 pokoje z kuchnią, wszelkie wygody, 2 wejścia, 2 balkony. Główna 41, u gospodarza.

Kupno i sprzedaż.

RESZTKI na płaszcze, kostiumy, suknie i mundurki w najnowszych wiązaniach po cenach okazjowych. Wólczańska 7 m. 23.

RESZTKI okazjownie na ubrania, suknie, kostiumy, palta itp. Sienkiewicza 29, poprz. of., parter. 7600—16

KUPIĘ okazjownie maszyny stolarskie, używane w dobrym stanie. Oferty sub „Wilno” do administr. „Głosu Porannego”. 805—2

OKAZJONIE do sprzedania odkurzacz marki „Electrolux” w bardzo dobrym stanie. Tel. 228-58.

Posady

POSZUKIWANA pierwszorządna kierowniczka siła fachowa do dużego zakładu krawieckiego. Oferty sub „A. B.” do administr. „Głosu Porannego”.

Różne

OKNA i drzwi uszczelnione bezkonkurencyjnym systemem A. Frydensona chroni mieszkania od zimna, wiatru i kurzu. Ceny do 15 września zmniejszone o 20 proc. Dzwonic 265 28, Piotrkowska 7. 7587-2

ZGUBIONO kwit inkasowy wydany przez K. K. O. w Łodzi zł. 157.40 Nr. 179.60, pl. 5.9.38 i weksle: 1) zł. 50.— pl. 28.10 38 r. wystawca J. Całceki, zlec. B. Blatt, 2) dwa weksle po zł. 25.— pl. 30.11 i 15.12 38 r., wystawca H. Wolkowicz. Kwit i weksle unieważnia B. Blatt. Śródmiejska 40.

Zatw. przez Min. W. R. i O. P.

Szkoła TAMARY GÓRALSKIEJw nowym lokalu przy ul. Piotrkowskiej 94, parter
Lekcje tańca art., gimnastyki i baletu
dla dzieci i dorosłych rozpoczynają się 16-go b. m.
Zapisy codziennie od 17—19. Inform. tel. 261-06**Przetarg.**

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie na posesji miejskiej przy ul. Kątnej 10 I etapu robót kanalizacyjno-wodociągowych wraz z przyłączeniem do miejskiej sieci kanalizacyjnej.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy składać w Zarządzie Miejskim, Plac Wolności Nr. 14, III piętro w pokoju Nr. 44, do dnia 22 września 1938 roku do godz. 11 rano w kopercie należycie zamkniętej i zalakowanej, z napisem (wymienić roboty).

Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Technicznym, Plac Wolności 14, II piętro, w pokoju Nr. 25. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12 w południe.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości zł. 1200.— (tysiąc dwieście) należy złożyć w kasie Zarządu Miejskiego, zaś kwit dołączyć do oferty.

Wadium składane w walorach winny być deponowane w Głównej Kasie Miejskiej przynajmniej na 1 dzień przed przetargiem.

Łódź, dnia 10 września 1938 roku.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.

LECZNICAD-ra Z. Rakowskiego
ze stałymi łóżkami
DLA CHORYCH NA

uszy, nos, gardło

i drogi oddechowe

Gabinet Rentgena.

dla prześwietlań i zdjęć

Piotrkowska 67, tel. 127-81

9—3 i 5.30—8 w.

ZGUBIONO los IV kl. Lot. Państw. nr. 56.219. Los unieważniono. Zwrócić: Radomski, 11 Listopada 43.

Uzdrowiska

KOLUMNA. Pesjonat Wiener, Warszawska 50, przyjmuje zamówienia na święta. Informacje: Łódź, tel. 245-06.

Higiena

to zdrowie!

Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektroluzem. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.

J. HUPERT i S-ka

Piotrkowska 44.

tel. 202-14.

UWAGA! REKLAMA POCZTOWA

Oddział w Łodzi

ul. Traugutta 2, tel. 128-00

przyjmuje ogłoszenia

DO SPISÓW ABONENTÓW

SIECI TELEFONICZNYCH

tylko do dnia 30 września 1938 r.

Sklep frontowy

na Piotrkowskiej od Narutowicza do Nawrot poszukiwany. Oferty sub „Lokal” do Biura Ogłoszeń: S. Fuks, ul. Piotrkowska 87.

CORSO

Początek seansów o godz. 4-iej po pol. W soboty i niedziele * godz. 12-iej Ceny miejsc od 50 gr.

SALA WENTYLOWANA.

Otwarcie sezonu!**Poraz pierwszy w Łodzi**Emocjonująca opowieść o miłości i zemście władcy dzikich bestyj. — W rolach głównych: **ELEANOR HOLM** — mistrzyni pływania i **GLENN MORRIS** — wszechświatowy mistrz dziesięcioboju.

Nadprogram: Aktualności P. A. T. i dodatek polski.

ZEMSTA TARZANA**Ogłoszenia**

za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstowe redakcyjnym, zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie 1.20. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej. firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.